
Obsah

Úvod .................................................................................. 11

Čtvero ročních dob ve vzdělávacím procesu ............. 47

Jaro ............................................................................................... 48

Zrak .........................................................................................................48
Vnímání tematických fotografií v souvislosti s jarem ..........................................48
Hlazení tělesného schématu závoji s jarní pastelovou barevností, 
s dekorem jarních květin .....................................................................................49
Hra na duhu se saténovými stužkami .................................................................50
Hra s barevnými míči při stimulaci tělesného schématu .................................... 51
Hra s vodou a barevnými kapkami .......................................................................52
Zraková stimulace s doprovodnou velikonoční básničkou ................................. 53

Sluch ......................................................................................................... 54
Vnímání zpěvu ptáků ...........................................................................................54
Vnímání zpěvu vrabce s tematickou písní a pohybovým doprovodem .... 54
Rozlišování mezi vysokým a nízkým tónem s tematickou písní .........................56
Vnímání hlasů domácích zvířat ............................................................................ 57
Vnímání bzukotu včelky s tematickou písní v kombinaci s vibrační stimulací . . 58
Sluchová stimulace velikonoční písničkou s rytmizací 
prostřednictvím ťukání na dřevěná vejce ........................................................... 59

Čich .........................................................................................................60
Vůně jara v kombinaci s kontaktním dýcháním a tematickou básničkou ... 60
Vůně frézií s doprovodnou básničkou a asistovanou hrou 
dvěma lžícemi o skleněnou vázu ......................................................................... 61
Pach ohně a kouře s tematickou písničkou ........................................................ 62

Chuť .........................................................................................................64
Ochutnávka nastrouhané mrkve v doprovodu básničky .................................... 64
Ochutnávka medu s doprovodnou básničkou a zklidňující stimulací prstů . . 65

OBSAH / 5



Hmat......................................................................................................... 67
Hmatová stimulace dlaní a prstů kuličkami s doprovodnou básničkou .... 67 
Hmatová stimulace dlaní a prstů ptačím pírkem
s doprovodnou básničkou .................................................................................. 68
Hmatová stimulace dlaní a prstů teplem z nahřívacího polštářku
s doprovodnou básničkou .................................................................................. 69

Léto ................................................................................................70

Zrak ......................................................................................................... 70
Vnímání tematických fotografií v souvislosti s létem .......................................... 70
Zraková stimulace tematickými fotografiemi našich 
sladkovodních ryb, kachen a různých druhů žab 
s tematickou písničkou a netradiční rytmizací ...................................................70
Stimulace tělesného schématu pomocí závojů se sytými 
letními barvami a látkami s letními dekory ........................................................ 72
Stimulace zraku a tělesného schématu závojem s dekorem motýlů, 
rytmizace názvů našich nejznámějších motýlů hrou na tělo 
a následná tematická píseň .................................................................................. 73

Sluch .............................................................................................75
Rytmizace básničky přes asistované údery na starý psací stroj 
nebo pomocí ozvučných dřívek ..........................................................................75
Stimulace sluchu motorem autobusu s doprovodnou písní 
a asistovanou rytmizací na exotické muzikoterapeutické nástroje ................... 76

Čich ......................................................................................................... 78
Vnímání vůné máty ve hmoždíři s doprovodnou básničkou ...............................78
Vnímání vůní při vaření hrachové polévky ve spojení
s hmatovou stimulací pomocí zrnek hrachu v misce
s doprovodnou básničkou .................................................................................. 79

Chuť ......................................................................................................... 81
Ochutnávka uvařené hrachové polévky přes asistovaný pohyb .........................81
Ochutnávka zmrzliny s doprovodnou básničkou .................................................81

Hmat ......................................................................................................... 82
Stimulace dlaní a prstů pomocí mušlí v misce s doprovodnou básničkou .. 82
Stimulace dlaní a prstů pomocí oblázků s doprovodnou básničkou ..................83

Stimulace tělesného schématu a vestibulárního ústrojí válením v seně
s doprovodnou básničkou .................................................................................. 84
Stimulace vestibulárního aparátu houpáním v dece s ukolébavkou ................ 85
Výběr barevných korálků podle textu vnímané básničky .................................... 85

Multisenzoriální aktivita ........................................................................87
Letní kvítí: prosvěcování barevných fólií s doprovodnou básničkou, 
tematickými fotografiemi, zvuky, chutěmi a vůněmi ve spojení 
se zklidňující stimulací prstů horních končetin ...................................................87

Podzim ...........................................................................................90

Zrak ......................................................................................................... 90
Vnímání tematických fotografií v souvislosti s podzimem .................................90
Vnímání geometrických tvarů s doprovodnou básničkou 
a současnou vibrační stimulací .............................................................................90
Vnímání kresby geometrických tvarů barevnými světly
s doprovodnou písničkou a asistovanou hrou na tělo ....................................... 91
Hlazení tělesného schématu závoji podzimních barev a látkami 
s podzimními dekory ...........................................................................................92
Osvícení vydlabané dýně s poslechem doprovodné písničky ............................93

Sluch ......................................................................................................... 94
Stimulace tělesného schématu suchým listím při současné 
vestibulární stimulaci ...........................................................................................94
Stimulace sluchu podzimní písničkou s rytmizací barevnými pastelkami ... 95
Stimulace sluchu tematickou písničkou s vnímáním doprovodných fotografií . . 97
Stimulace sluchu údery dřívek do deštníku s doprovodnou básničkou .... 99
Stimulace sluchu pomocí zvonečku s doprovodnou básničkou .......................100

Čich ....................................................................................................... 101
Vnímání vůně zralého ovoce s doprovodnými fotografiemi .............................101
Vnímání vůně koření s doprovodnou básničkou ..............................................102

Chuť ........................................................................................................103
Ochutnávka švestkových povidel s doprovodnou básničkou ..........................103

Hmat ........................................................................................................104
Stimulace dlaní a prstů pohlazením větvičky s uzrálými jeřabinami................... 104

6 / AKTIVITY PRO DĚTI S TĚŽKÝM KOMBINOVANÝM POSTIŽENÍM OBSAH / 7



Asistované třídění kaštanů a žaludů .................................................................. 104
Stimulace dlaní a prstů pomocí různých druhů ořechů .................................. 106
Stimulace dlaní a prstů pomocí šišky ............................................................... 106
Kutálení šišky po tělesném schématu ............................................................... 107
Stimulace obnažených chodidel asistovaným podupáváním 
po režném kartáči  108

Zima ............................................................................................109

Zrak ........................................................................................................109
Vnímání tematických fotografií v souvislosti se zimním obdobím ................. 109
Hlazení tělesného schématu závoji zimních barev a látkami 
se zimními dekory ve spojení s poslechem koled  110
Stimulace zraku pomocí prskavky s doprovodnou vánoční písničkou .... 111
Stimulace zraku pomocí bílé netkané textilie s dekorem 
sněhových vloček s doprovodnou básničkou  112

Sluch ........................................................................................................113
Rytmická deklamace pomocí ozvučných dřívek s doprovodnou básničkou .. 113 
Sluchová stimulace písničkou o čertovi, andělu a Mikuláši se zvuky 
a tematickými ilustracemi  114
Stimulace sluchu pomocí zvonečku s doprovodnou básničkou .......................115
Podpora sluchového rozlišování krátkých x dlouhých slabik 
při hře na nakupování s doprovodnou písničkou  116

Čich ....................................................................................................... 117
Čichová stimulace vánočními vůněmi, párování vůní 
s tematickými fotografiemi  117
Stimulace čichu různými druhy adventního koření
s doprovodnou tematickou básničkou ............................................................ 118

Chuť ........................................................................................................119
Ochutnávka šípkového čaje s doprovodnou písničkou .................................. 119
Ochutnávka zázvorového čaje s doprovodnou básničkou ................................120
Ochutnávka pochutin spojených s vánočními svátky
s doprovodnou písničkou ................................................................................... 121

Hmat ........................................................................................................124
Hmatová stimulace dlaní a prstů ptačím brkem s doprovodnou básničkou .. 124

Hmatová stimulace skutečným sněhem s vestibulární stimulací
na saních s doprovodnou básničkou ............................................................... 125
Hmatová stimulace dlaní a prstů kostkou ledu s doprovodnou básničkou . . 126
Hmatová stimulace dlaní a prstů ledovým x hřejivým podnětem .................... 127
Hmatová stimulace dlaní a prstů pilinami nebo hoblinami .............................128 
Stimulace dlaní a prstů flísem oranžové barvy s doprovodnou básničkou . . 129

|Celý kalendářní rok .................................................................... 131

|Stimulace zraku tematickými animacemi podle textu písně .............................131

Stimulace zraku barevným zrakovým efektem ve spojení s technikou 3 v 1 . . 132

Závěr ............................................................................... 135

8 / AKTIVITY PRO DĚTI S TĚŽKÝM KOMBINOVANÝM POSTIŽENÍM OBSAH / 9


